
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. _____71_______ DEL ______12/02/2019_________ 

 
Pratica N. 0030159 Del 05/02/2019 
 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE – STAFF SISTEMI INFORMATIVI, 
SIARL,SIT 

CODICE 
CRAM 

DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio” – LOTTO 3. 

Adesione alla convenzione per la fornitura di n. 15 apparati Kyocera – TASKalfa 
4052ci, per la durata contrattuale di 48 mesi. CIG derivato 778830696 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Francesca Rossi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Francesca Rossi) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi) __________________________________ 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2019 U 1.03.02.07.004 € 13.412,07 2019 228 08/02 3719 
2020 U 1.03.02.07.004 € 17.882,76 2020 37 08/02 3719 
2021 U 1.03.02.07.004 € 17.882,76 2021 8 08/02 3719 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 

Il Direttore Generale ________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ____71______DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ___12/02/2019________ 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. _____71_______ DEL ______12/02/2019_________ 
 

 
 
OGGETTO: Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio” – LOTTO 3. 

Adesione alla convenzione per la fornitura di n. 15 apparati Kyocera – TASKalfa 
4052ci, per la durata contrattuale di 48 mesi. CIG derivato 778830696 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018,  con 
la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

VISTA  la deliberazione n. 20/CS del 13/02/2002 con la quale l’Agenzia ha aderito al 
sistema delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, realizzato dal Ministero 



 

del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A. ex art. 26 L. 488 e D.M. 24/02/2000; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 25 del 23/01/2015 con la quale è 
stata autorizzata l’acquisizione in noleggio, tramite MePA, di n. 11 apparati 
multifunzione da destinare alle strutture dell’Agenzia con contratto di durata di 48 
mesi; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 24 del 08/02/2016 con la quale è 
stata acquisita mediante convenzione CONSIP “Apparecchiature Multifunzione 24 
– Noleggio” – Lotto 4, la fornitura in noleggio per la durata contrattuale di 48 mesi 
di n. 1 apparecchiatura multifunzione; 

PRESO ATTO che il contratto in essere, stipulato in esecuzione della sopra citata 
determinazione n. 25/2015, andrà in scadenza il prossimo 10/04/2019; 

VISTA la convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio” – LOTTO 3 
– attivata il 05/10/2018 per la fornitura in noleggio di apparecchiature 
multifunzione di fascia alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi 
per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 
n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, stipulata tra la 
CONSP S.P.A. e KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in Milano, 
Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963 - CIG 7238702DD9; 

PRESO ATTO che la su citata Convenzione prevede la fornitura di apparati multifunzione 
A3 a colori per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni di tipo Kyocera mod. 
TASKalfa 4052ci; 

PRESO ATTO altresì che la soluzione proposta in Convenzione di un apparato, per la 
durata contrattuale di 48 mesi con produttività media, prevede un consumo 
trimestrale compreso nel canone di noleggio, pari a € 228,36, oltre IVA, di n. 
12.600 di copie B/N 5.400 di copie a colori, il costo per il dispositivo opzionale 
“finitore” pari a € 15,94, otre IVA e un costo per le copie eccedenti la produttività, 
oltre IVA di € 0,00165 B/N e € 0,0165 colore; 

CONSIDERATO che le attività di consegna e installazione delle apparecchiature sono 
comprensive di trasporto, facchinaggio, consegna “al piano”, posa in opera, 
installazione, messa in esercizio, verifica funzionalità, rimozione ed asporto 
dell’imballaggio e quant’altro necessario ai fini della corretta esecuzione di tale 
fase;  

 
CONSIDERATO altresì che la fornitura è comprensiva di manutenzione e assistenza 

tecnica per tutto il periodo della durata del noleggio, con termini e modalità 
specificate al punto 3.3.9 della “Guida alla Convenzione”; 

 
CONSIDERATO inoltre che la stessa convenzione prevede la fornitura di tutti i materiali 

di consumo necessari per il corretto funzionamento delle apparecchiature per 
tutta la durata del noleggio, ad esclusione della carta e che il fornitore dovrà 
farsi carico di ogni attività connessa al ritiro per la raccolta e trattamento dei 
materiali di consumo usati, inclusi i toner ed eventuali parti di ricambio delle 
apparecchiature oggetto del contratto di noleggio; 

ATTESO che dall’analisi delle copie finora prodotte dagli apparati in scadenza, il noleggio 
di n. 15 nuove apparecchiature multifunzione con produttività media, al costo 
complessivo, comprensivo di dispositivo opzionale “finitore”, di € 58.632,00, 



 

oltre IVA, pur considerando eventuali copie eccedenti presunte per circa € 
4.000,00 oltre IVA, risulta più economico del costo di noleggio, comprensivo di 
dispositivo opzionale “finitore”,  di n. 11 apparecchiature con produttività alta e 
n. 2 di con produttività media, di cui una da destinare ad una delle sedi 
periferiche con maggior numero di dipendenti, pari a € 64.700,80 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’utilizzo fino alla scadenza contrattuale dell’apparecchiatura acquisita 
con la citata determinazione n. 24/2016, abbatterebbe ulteriormente l’eventuale 
numero complessivo di copie eccedenti la produttività contrattuale;  

TENUTO CONTO che società fornitrice garantirebbe la consegna delle nuove 
apparecchiature contestualmente al ritiro di quelle attualmente in uso, garantendo 
così la continuità operativa degli uffici; 

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

VISTA la delibera ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018”, con la quale sono 
stati aggiornati per l’anno 2018 gli importi per i contributi dovuti in relazione 
all’importo a base di gara; 

RITENUTO opportuno affidare alla KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., sede 
legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963, in adesione alla 
convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio” – LOTTO 3, la 
fornitura in noleggio per la durata di 48 mesi di n. 15 apparati multifunzione, con 
produttività media e dispositivo opzionale “finitore”, al costo complessivo di € 
58.632,00, oltre IVA al 22% per € 12.899,04, per un totale di € 71.531,04; 

SU PROPOSTA e istruttoria della struttura di Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in 
Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963, in adesione alla convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio” – LOTTO 3, la fornitura in noleggio per la 
durata di 48 mesi di n. 15 apparati multifunzione, con produttività media e dispositivo 
opzionale “finitore”, al costo complessivo di € 58.632,00, oltre IVA al 22% per € 
12.899,04, per un totale di € 71.531,04. 

DI IMPEGNARE a favore della KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., sede 
legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963, l’importo complessivo di € 



 

71.531,04, sul capitolo di uscita 1.03.02.07.004 del bilancio di previsione pluriennale 
2019 -2021, come di seguito dettagliato: 

ANNO 
FINANZIARIO CAPITOLO IMPORTO 

2019 1.03.02.07.004 € 13.412,07 
2020 1.03.02.07.004 € 17.882,76 
2021 1.03.02.07.004 € 17.882,76 

 

DI DEMANDARE all’Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio, Acquisti, il versamento 
del contributo obbligatorio a favore di ANAC pari a € 30,00, se del caso adeguato 
all’eventuale prossimo aggiornamento dell’importo per l’anno 2019. 

 
DI DEMANDARE inoltre, all’Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio, Acquisti, gli 

impegni di spesa sul capitolo 1.03.02.07.004 dei prossimi bilanci di previsione pluriennale 
2022-2023, necessari alla copertura finanziaria fino alla scadenza contrattuale, come di 
seguito specificato: 
 

ANNO 
FINANZIARIO 

CAPITOLO IMPORTO 

2022 1.03.02.07.004 € 17.882,76 
2023 1.03.02.07.004 € 4.470,69 

 

DI RINVIARE ad un successivo atto, l’impegno di spesa, per eventuali copie 
eccedenti la produttività complessiva. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, il titolare della P.L. “Sviluppo e 
Manutenzione Sistemi Informativi”, d.ssa Francesca Rossi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato della fattura 
elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.000.02.11), a pena di 
rifiuto del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 

 
             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi)   


